
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Art. 2 bis L.R. n.32 del 11 novembre 2008 “Interventi contro la violenza sulle donne” - 

Rapporto sul fenomeno della violenza –  anno 2020

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla P.F. 

Contrasto alla violenza di genere e Terzo Settore;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole della dirigente della PF Contrasto alla violenza di genere e Terzo  

Settore,  di cui all’art.16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n.20  sotto il profilo della 

legittimità e della regolarità tecnica e l’attestazione che dal presente atto non deriva né può 

derivare impegno di spesa;

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di approvare  il  Rapporto annuale sul fen omeno della violenza - anno 2020  di cui all’Allegato 1    

alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di trasmettere  all’Assemblea legislativa regionale il Rapporto di cui al precedente punto 1) 

quale adempimento previsto dall’art.2 bis della L.R. 11.11.2008, n.32 ad oggetto “Interventi 

contro la violenza sulle donne”.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

      (Francesco Maria Nocelli)        (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi

L.R. 11 novembre 2008, n.32 “Interventi contro la violenza sulle donne” così come modificata

ed integrata con L.R. 01 dicembre 2014, n.32 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a 

tutela della persona e della famiglia”.

Motivazioni 

L’art.2 bis della L.R. n.32/2008 prevede che la Giunta presenti annualmente all’Assemblea 

legislativa, entro il 10 novembre, un rapporto illustrativo sul fenomeno della violenza contro 

le donne nella regione Marche, nonché sullo stato di attuazione della legge e sui suoi effetti, 

in modo che l’Assemblea convochi poi una seduta apposita per l’esame del rapporto.

Con riferimento  all’anno 2020  la P.F. Contrasto alla Violenza di genere e Terzo Settore, in 

collaborazione con l’Agenzia S anitaria  Regionale e con il coinvolgimento, per il contributo in 

alcune parti, del Comitato Unico di Garanzia della Regione (CUG) e degli operatori dei CAV 

e Case Rifugio atteave rso il Coordinamento Regionale degli Enti Gestori dei Centri 

Antiviolenza e d elle Case Rifugio (recentemnte costituitosi e presentato alla Regione Marche 

nell’incontro  del 24/03/2021  di cui al verbale ID n.  22571743/2021 )   , ha predisposto il decimo  

rapporto (i precedenti  rapporti  sono stati redatti e pubblicati nel 2010, 2012, 2013, 2014, 2015, 

2016, 2017, 2018,2019 e sono reperibili sul sito regionale istituzionale).

Il rapporto si apre con un focus sul  profilo del le donne vittime di violenza di genere nelle 

Marche  delineabile a partire dai dati raccolti sulle utenti dalle operatrici dei CAV,  per 

proseguire con un’analisi dei   dati derivanti dalle rilevazioni sull’attività dei Centri 

Antiviolenza e delle Case Rifugio   ( fonte: Regione Marche-ISTAT), de i dati forniti da ASUR 

con riferimento ag li accessi ai pronto s coccorsi e ai Consultori familiari  di ogni Area Vasta .   A 

corredo del la raccolta dati   sono stat e  riportate esperienze progettuali di particolare interesse 

messe in campo nell’anno 2020   e d è stata integrata   una sintesi sullo  stato di attuazione al 

31/12/2020 della L.R. 32/2008 riportando il quadro dei servizi e delle strutture territoriali,    

della programmazione degli interventi e  delle risorse investite  per contrastare la violenza 

sulle donne.

Proposta

Per le motivazioni sopra esposte, si propone alla Giunta di adottare il presente atto, 

approvando il Rapporto sul fenomeno della violenza –  anno 2020, e di trasmetterlo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

all’Assemblea legislativa per i successivi adempimenti previsti dall’art.2 bis della citata L.R. 

n.32/2008.

Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare impegno di spesa.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della 

L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento

         (Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE E TERZO SETTORE

La sottoscritta  considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il profilo della 

legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente deliberazione 

non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente

(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del servizio

(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

ALLEGATO 1
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1328 del 10 novembre 2021
	Allegati: Report Violenza 2021 definitivo.pdf  -  363F27E79A3A07480C1FF2AACAEDC0B996F2A3A4EDC58034EE03F5530D7EF77A

1328.pdf  -  051BFF4CC6AC86B62C7402D3BB2F3FC764D2178EF7D88B71BCAC93E9F4A3EC2B
		contact.01
	2021-11-04T12:55:54+0100
	location.01
	Maria Elena Tartari
	reason.01


		contact.02
	2021-11-04T16:28:11+0100
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02


		contact.03
	2021-11-04T16:44:16+0100
	location.03
	Giovanni Santarelli
	reason.03


		contact.04
	2021-11-11T09:24:17+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2021-11-11T09:55:34+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




